

根 釧 の 経 済 概 況 (27年3月まで)

No.1 (H27. 5.26)

大地みらい信用金庫 地域みらい創造センター

根 室 管 内										釧 路 地 区																																						
水	◎根室管内水揚量は28千tで前年比 3.0%減少、金額は90億円で同 40.2%の増加。 ①根室管内総水揚高(各年1~3月)										◎釧路港は数量が 2.1%減少、金額は17.6%増加。厚岸港は数量・金額ともに前年実績を上回る。 ①釧路港総水揚高(各年1~3月、前年比・%)																																					
	根 室 市					根室管内3町					根 室 管 内 合 計					全 体																																
	数量(t)		金額(百万円)			数量(t)		金額(百万円)			数量(t)		前年比増減			金額(百万円)		前年比増減		(うち、スケツ)																												
	H27		6,546			2,518			21,976		6,553			28,522			▲3.0%			9,071		+40.2%																										
	H26		9,651			2,695			19,766		3,772			29,418			+2.0%			6,468		▲0.3%																										
	H25		10,479			2,669			18,358		3,816			28,837			+13.6%			6,486		+10.9%																										
	H24		10,944			2,970			14,435		2,876			25,379			▲10.1%			5,847		▲11.0%																										
	H23		10,449			2,880			17,782		3,685			28,232			▲28.0%			6,566		+0.1%																										
	②スケツウダラ漁(羅臼、各年1~3月)										③ホタテ漁(野付・標津、各年1~3月)																																					
	数量(t)		前年比増減			金額(百万円)			単価(円/kg)		数量(t)		前年比増減			金額(百万円)			単価(円/kg)																													
H27		2,713			▲31.9%			423		155		15,892			+25.9%			5,156		324																												
H26		3,984			+28.6%			462		115		12,624			+2.6%			2,366		187																												
H25		3,097			+5.4%			339		110		12,302			+52.0%			2,606		212																												
・羅臼スケツウ漁は、数量 2,713tで前年同期比▲31.9%と平成24年以降増加していたが、今年度は同減少。 ・ホタテ漁は数量 15,892tで前年同期比25.9%増加。平均単価は海外からの引き合いも強く、同73.3%増加の324円/kgと高値推移。										④コマイ漁(野付・標津、各年1~3月)																																						
		数量(t)			金額(百万円)			単価(円/kg)		数量(t)		前年比増減			金額(百万円)			単価(円/kg)																														
H27		447			71			160		H26		145			26			179																														
産	◎管内生乳生産は、77万トンで前年比 1.4%減少。 ◎管内受託生乳生産量(年度別)										◎生乳生産(26年度)																																					
	乳 量 (t)		前年比			乳 量 (t)		前年比			乳 量 (t)		前年比			乳 量 (t)		前年比			乳 量 (t)		前年比																									
	26年度		779,638			▲1.4%			25年度		791,020			▲3.4%			24年度		819,021			+1.6%			23年度		806,167			+0.9%																		
	◎根室管内月別伸び率(前年同月比・%)										◎道内主要地区別(26年度:H26.4~H27.3)																																					
	26年		10月 ▲1.0%			11月 ▲0.2%			12月 ▲0.2%			全 道		3,730,279			▲0.8%			釧 路		518,488			▲1.8%																							
	27年		1月 +2.0%			2月 +0.6%			3月 +1.5%			十 勝		1,086,333			+0.9%			北 網		558,578			▲0.6%																							
	◎道内主要地区別(26年度:H26.4~H27.3)										◎道内の用差別販売数量をみると、飲用向販売数量は前年比3.6%増加となり、平成23年度以来3年ぶりに前年を上回る。生クリーム等向けは5年連続で過去最高を更新。一方、バター、脱脂粉乳の加工向販売は、前年比減少。																																					
	全 道		3,730,279			▲0.8%			釧 路		518,488			▲1.8%			十 勝		1,086,333			+0.9%			北 網		558,578			▲0.6%																		
	農	◎26年度の根室市場は取引頭数は前年比減少し、金額は同増加。別海市場は取引頭数・金額ともに前年比減少。 ◎根室市場取引高										◎別海市場取引高																																				
		取引頭数(頭)		前年比			金額(百万円)			前年比		単価(千円)			取引頭数(頭)		金額(百万円)			前年比		単価(千円)			取引頭数(頭)		金額(百万円)																					
26年度		41,403			▲4.0%			8,395		+6.8%			202		26年度			9,593			1,327			25年度		43,127			+3.0%			7,864		+18.6%			182		25年度			11,196			1,505			
24年度		41,882			▲5.1%			6,628		▲8.4%			158		前年比			▲14.3%			▲11.8%		初生ホルスタイン牡(単位:千円)		28.8			35.3			40.5			38.8			42.7			44.2								
肉牛ホルスタイン経産牛(単位:千円)		156.5			154.6			150.2			148.7			162.9			159.4			◎種類別価格(根室市場)		H26年/10月			11月			12月			H27年/1月			2月			3月											
◎輸出とも前年同期比減少。(27年1~3月貿易実績・根室税関支署発表・0内前年同期比)										◎輸出とも前年同期比増加。(27年1~3月貿易実績・釧路税関支署発表・0内前年同期比)																																						
【総額】1,538百万円(▲3.2%)...外国貿易船の入港隻数90隻(前年比▲17.4%)										【総額】192億09百万円(+12.6%)...釧路港外国貿易船入港隻数83隻(前年比+10隻、+13.7%)																																						
【輸出】13百万円(▲47.8%)...冷凍魚介類 8百万円(▲7.1%)、輸送用機器 3百万円(▲58.7%)										【輸出】20億48百万円(+14.5%)...魚介類は前年同期比増加。紙類・同製品は同 5.2倍と大幅に増加。 ・魚介類 609百万円(+12.8%)、紙類・同製品 495百万円(5.2倍)、その他 943百万円(▲18.3%)																																						
【輸入】1,524百万円(▲2.5%)...生鮮魚介類 1,524百万円(+1.8%)										【輸入】171億61百万円(+12.4%)...主要輸入品である飼料用原料・化学肥料用原料は前年同期比増加。 ・魚介類 797百万円(4.0倍) ・飼料用原料 8,419百万円(+7.0%)・化学肥料用原料 3,358百万円(+82.0%)																																						
・輸出...冷凍魚介類・輸送用機器の金額は前年同期比減少。 ・輸入...生鮮魚介類の金額は前年比同期比微増。 生鮮魚介類はカニが全減、活ウニが金額1,524百万円で同11.3%増加。 冷凍魚介類は実績なし。その他全減。										・石炭 2,444百万円(+3.2%)・丸太材、ウッドチップ 全減																																						
貿 易	◎管内生乳生産は、77万トンで前年比 1.4%減少。 ◎管内受託生乳生産量(年度別)										◎生乳生産(26年度)																																					
	乳 量 (t)		前年比			乳 量 (t)		前年比			乳 量 (t)		前年比			乳 量 (t)		前年比			乳 量 (t)		前年比																									
	26年度		779,638			▲1.4%			25年度		791,020			▲3.4%			24年度		819,021			+1.6%			23年度		806,167			+0.9%																		
	◎根室管内月別伸び率(前年同月比・%)										◎道内主要地区別(26年度:H26.4~H27.3)																																					
	26年		10月 ▲1.0%			11月 ▲0.2%			12月 ▲0.2%			全 道		3,730,279			▲0.8%			釧 路		518,488			▲1.8%																							
	27年		1月 +2.0%			2月 +0.6%			3月 +1.5%			十 勝		1,086,333			+0.9%			北 網		558,578			▲0.6%																							
	◎道内主要地区別(26年度:H26.4~H27.3)										◎道内の用差別販売数量をみると、飲用向販売数量は前年比3.6%増加となり、平成23年度以来3年ぶりに前年を上回る。生クリーム等向けは5年連続で過去最高を更新。一方、バター、脱脂粉乳の加工向販売は、前年比減少。																																					
	全 道		3,730,279			▲0.8%			釧 路		518,488			▲1.8%			十 勝		1,086,333			+0.9%			北 網		558,578			▲0.6%																		
	◎26年度の根室市場は取引頭数は前年比減少し、金額は同増加。別海市場は取引頭数・金額ともに前年比減少。 ◎根室市場取引高										◎別海市場取引高																																					
	取引頭数(頭)		前年比			金額(百万円)			前年比		単価(千円)			取引頭数(頭)		金額(百万円)			前年比		単価(千円)			取引頭数(頭)		金額(百万円)																						
26年度		41,403			▲4.0%			8,395		+6.8%			202		26年度			9,593			1,327			25年度		43,127			+3.0%			7,864		+18.6%			182		25年度			11,196			1,505			
24年度		41,882			▲5.1%			6,628		▲8.4%			158		前年比			▲14.3%			▲11.8%		初生ホルスタイン牡(単位:千円)		28.8			35.3			40.5			38.8			42.7			44.2								
肉牛ホルスタイン経産牛(単位:千円)		156.5			154.6			150.2			148.7			162.9			159.4			◎種類別価格(根室市場)		H26年/10月			11月			12月			H27年/1月			2月			3月											
◎輸出とも前年同期比減少。(27年1~3月貿易実績・根室税関支署発表・0内前年同期比)										◎輸出とも前年同期比増加。(27年1~3月貿易実績・釧路税関支署発表・0内前年同期比)																																						
【総額】1,538百万円(▲3.2%)...外国貿易船の入港隻数90隻(前年比▲17.4%)										【総額】192億09百万円(+12.6%)...釧路港外国貿易船入港隻数83隻(前年比+10隻、+13.7%)																																						
【輸出】13百万円(▲47.8%)...冷凍魚介類 8百万円(▲7.1%)、輸送用機器 3百万円(▲58.7%)										【輸出】20億48百万円(+14.5%)...魚介類は前年同期比増加。紙類・同製品は同 5.2倍と大幅に増加。 ・魚介類 609百万円(+12.8%)、紙類・同製品 495百万円(5.2倍)、その他 943百万円(▲18.3%)																																						
【輸入】1,524百万円(▲2.5%)...生鮮魚介類 1,524百万円(+1.8%)										【輸入】171億61百万円(+12.4%)...主要輸入品である飼料用原料・化学肥料用原料は前年同期比増加。 ・魚介類 797百万円(4.0倍) ・飼料用原料 8,419百万円(+7.0%)・化学肥料用原料 3,358百万円(+82.0%)																																						
・輸出...冷凍魚介類・輸送用機器の金額は前年同期比減少。 ・輸入...生鮮魚介類の金額は前年比同期比微増。 生鮮魚介類はカニが全減、活ウニが金額1,524百万円で同11.3%増加。 冷凍魚介類は実績なし。その他全減。										・石炭 2,444百万円(+3.2%)・丸太材、ウッドチップ 全減																																						

根 創 の 経 済 概 況 (27年3月まで)

No.2 (H27. 5.26)

大地みらい信用金庫 地域みらい創造センター

	全 国	全 道	根 室	創 路											
住宅着工戸数	◎26年度4～3月は880千戸で5年ぶりに前年同期比減少。利用別内訳をみると、持家、貸家、分譲は同減少。給与は同49.2%と大幅に増加。														
	着工戸数(戸) 前年比		着工戸数(戸) 前年比												
	26年度4-3月計 880,470 ▲10.8%		26年度4-3月計 32,225 ▲7.8%												
	(内訳) 持家 ▲21.1% 貸家 ▲3.1% 給与 ▲49.2% 分譲 ▲8.9%		(内訳) 持家 ▲20.3% 貸家 +1.8% 給与 ▲13.4% 分譲 ▲8.1%												
	(月別)		(月別)												
	27年 3月 69,887 +0.7%		27年 3月 2,284 ▲5.7%												
	" 2月 67,552 ▲3.1%		" 2月 1,564 +18.3%												
" 1月 67,713 ▲13.0%		" 1月 1,013 ▲20.0%													
26年 12月 76,416 ▲14.7%		26年 12月 2,734 ▲23.1%													
" 11月 78,364 ▲14.3%		" 11月 3,465 +37.5%													
" 10月 79,171 ▲12.3%		" 10月 3,419 ▲5.3%													
公共工事請負高	◎26年度は16.2兆円の前年比4.3%増加。月別で見ると、27年に入り2月、3月と前年同月比マイナスにて推移。														
	○月別 工事請負契約額(億円) 前年比		○年度別 前払保証請負額(百万円) 前年比												
	27年 3月 20,662 ▲9.9%		26年度 953,433 ▲6.7%												
	" 2月 9,940 ▲8.9%		25年度 1,021,423 +20.7%												
	" 1月 8,721 +10.2%		24年度 846,413 +7.6%												
	26年 12月 12,487 +0.9%														
	" 11月 10,689 ▲3.3%		【発注機関別】(平成26年4月～27年3月)												
" 10月 14,687 +4.0%		国 309,753 ▲23.1%													
○年度別		道 201,704 ▲10.9%													
26年度 162,805 +4.3%		道内市町村 292,804 +6.9%													
25年度 156,075 +21.5%		独立行政法人 60,909 +3.5%													
24年度 128,432 ー		地方公社 1,912 +58.7%													
企業倒産動向	◎26年度倒産件数は9,044件で平成21年度以降、減少傾向、負債額は18,870億円の前年比31.3%減少。														
	○年度別推移 (金額単位:億円)		○年度別推移 (金額単位:百万円)												
	各年度 件数(件) 前年比 負債額 前年比		各年度 件数(件) 前年比 負債額 前年比												
	26年度 9,044 ▲10.5% 18,870 ▲31.3%		26年度 275 ▲7.7% 57,151 ▲89.9%												
	25年度 10,102 ▲5.7% 27,473 ▲6.2%		25年度 298 ▲22.2% 563,979 6.2倍												
	24年度 10,710 ▲6.3% 29,291 ▲25.2%		24年度 383 +9.1% 90,422 +1.4%												
	23年度 11,435 ▲0.5% 39,165 ▲14.1%		23年度 351 +2.9% 89,154 ▲9.0%												
22年度 11,496 ▲10.6% 45,573 ▲35.1%		22年度 341 ▲1.4% 97,967 ▲35.3%													
21年度 12,866 ▲2.8% 70,214 ▲48.6%		21年度 346 ▲30.0% 151,369 ▲41.0%													
訪日外国人延宿泊客数	◎26年度10～12月期の延宿泊客数は、前年同期比41.3%増加。国籍別では、台湾を抜いて中国が一位、3位に韓国と続き上位3か国で全体の5割近くを占めている。														
	○四半期別推移		○26年10～12月期 国籍別構成比												
	年・四半期 (千人) 前年比		年・四半期 (千人) 前年比												
	26年 10～12月 12,371 +41.3%		26年 10～12月 1,087 +32.5%												
	7～9月 11,540 +25.7%		7～9月 1,179 +12.6%												
	4～6月 11,714 +32.1%		4～6月 680 +33.9%												
	1～3月 9,195 +37.3%		1～3月 1,087 +56.7%												
合計(速報値) 44,822 +33.8%		合計(速報値) 4,034 +31.4%													
○年別推移		○年別推移													
25年 33,240 +26.3%		25年 3,050 +51.6%													
24年 26,314 +42.9%		24年 2,012 +27.0%													
※22年より調査対象が拡充されたため単純比較不可		※22年より調査対象が拡充されたため単純比較不可													
◎26年度4～3月は32,225戸で前年同期比7.8%減少。利用別内訳をみると、持家、給与、分譲が同減少。															
◎根室市住宅着工戸数															
◎26年度4～3月は83戸で前年同期比39戸、32.0%の減少。利用別内訳をみると、持家24戸、貸家17戸の減少。															
◎創路市住宅着工戸数															
◎26年度4～3月は842戸で前年同期比92戸、9.9%の減少。利用別内訳をみると持家が110戸の大幅減少。															
○根室市住宅着工戸数															
○創路市住宅着工戸数															
◎26年度は31,413百万円で前年比3.9%減少。工事種類別で見ると、主要となる一般土木は前年比13.4%減少。一方建築は同75.5%と大きく増加。															
◎26年度は52,451百万円で前年比6.9%減少。主要工事である一般土木は前年比34.5%と大きく減少、一方建築は同増加。															
○年度別 前払保証請負額(百万円) 前年比		○年度別 前払保証請負額(百万円) 前年比													
26年度 31,413 ▲3.9%		26年度 52,451 ▲6.9%													
25年度 32,677 +32.6%		25年度 56,354 +32.4%													
24年度 24,651 +10.2%		24年度 42,564 +7.4%													
【工事種類別】(平成26年4月～27年3月)															
一般土木 20,721 ▲13.4%															
舗装 569 ▲38.2%															
建築 5,890 +75.5%															
電気 1,099 +37.9%															
管 883 2.7倍															
◎26年度根室管内倒産件数は5件、うち根室市は3件でいずれも前年比増加。負債額は根室管内、根室市ともに同増加。															
◎26年度創路管内倒産件数は22件、うち創路市は17件でいずれも前年比増加。負債額は創路管内で同減少、創路市は同微増。															
○年度別推移		【根室管内】		【うち、根室市】		○年度別推移		【創路管内】		【うち、創路市】					
各年度 件数 負債額(百万円) 件数 負債額(百万円)		各年度 件数 負債額(百万円) 件数 負債額(百万円)		各年度 件数 負債額(百万円) 件数 負債額(百万円)		各年度 件数 負債額(百万円) 件数 負債額(百万円)		各年度 件数 負債額(百万円) 件数 負債額(百万円)		各年度 件数 負債額(百万円) 件数 負債額(百万円)					
26年度 5 641 3 523		26年度 275 57,151 275 57,151		26年度 5 641 3 523		26年度 22 4,472 17 3,549		26年度 22 4,472 17 3,549		26年度 22 4,472 17 3,549					
25年度 2 35 1 20		25年度 298 563,979 298 563,979		25年度 2 35 1 20		25年度 20 7,410 16 3,401		25年度 20 7,410 16 3,401		25年度 20 7,410 16 3,401					
24年度 5 4,237 4 4,221		24年度 383 90,422 383 90,422		24年度 5 4,237 4 4,221		24年度 26 6,293 23 5,537		24年度 26 6,293 23 5,537		24年度 26 6,293 23 5,537					
23年度 5 428 2 91		23年度 351 89,154 351 89,154		23年度 5 428 2 91		23年度 19 15,100 14 12,517		23年度 19 15,100 14 12,517		23年度 19 15,100 14 12,517					
22年度 8 865 3 211		22年度 341 97,967 341 97,967		22年度 8 865 3 211		22年度 16 5,311 13 4,918		22年度 16 5,311 13 4,918		22年度 16 5,311 13 4,918					
21年度 5 1,378 1 36		21年度 346 151,369 346 151,369		21年度 5 1,378 1 36		21年度 22 5,730 21 5,680		21年度 22 5,730 21 5,680		21年度 22 5,730 21 5,680					
◎26年度上期の延宿泊客数は、3,031人で前年比24.1%増加。国籍別にみると、ロシアが43%と最も多く、次いで、台湾、中国と続く。															
◎26年度上期の延宿泊客数は、43,641人で前年比18.3%増加。国籍別にみると、台湾が42%と最も多く、次いで中国、香港と続く。															
○26年度上期月別推移				○26年度上期 国籍別				○26年度上期月別推移				○26年度上期 国籍別			
月 (人) 前年比				月 (人) シェア				月 (人) 前年比				月 (人) 国籍別			
9月 1,095 +86.5%				ロシア 1,306 43%				9月 5,744 ▲3.6%				台湾 18,415 42%			
8月 644 +15.8%				台湾 341 11%				8月 7,947 +26.0%				中国 6,464 15%			
7月 532 △2.2%				中国 282 9%				7月 11,304 +35.6%				香港 5,387 12%			
6月 435 △13.3%				香港 238 8%				6月 6,768 ▲2.0%				シンガポール 3,170 7%			
5月 156 +3.3%				アメリカ 143 5%				5月 9,222 +19.6%				韓国 2,473 6%			
4月 169 +65.7%				韓国 69 2%				4月 2,656 +58.1%				マレーシア 1,526 3%			
○年度別推移				フィリピン 62 2%				○年度別推移				タイ 933 2%			
25年度 5,598 +15.5%				その他 590 19%				25年度 96,562 +36.3%				その他 5,273 12%			
24年度 4,848 +30.9%				上期合計 3,031 100%				24年度 70,833 +54.2%				上期合計 43,641 100%			